
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN       

                 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă ordinară, vineri, 21.03.2025, ora 1400 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

            - prevederile art.17, alin.(1) lit.b), art.18, art.22 (1) şi art.39, alin.(1) şi (4) din Regulamentul 

de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

- prevederile art.134 alin.(5), lit.a), lit.a^1) și a^2), art.178, alin.1, art.179, alin.2 lit.a), 

art.181, alin.1, art.182, alin.2, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare. 

 În temeiul art.196, art.1, lit.b) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

DISPUNE: 

  

Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă ordinară, vineri, 21.03.2025, ora 1400, care se va desfăşura în „Sala Unirii” a 

sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni, având următoarele proiecte pe 

ordinea de zi, precum și indicarea comisiilor de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a cheltuielilor de investiţii 

ce urmează să fie realizate de către Serviciul Public Județean Salvamont-Salvaspeo Dâmbovița și 

includerea acestora în lista deinvestiții aferentă anului 2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări 

necesare Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dâmboviţa în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru achiziția de dotări  în 

anul 2025, a Direcţiei Publice Comunitare de Evidenţă a Persoanelor Dâmboviţa. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului minimal de acţiuni culturale al 

Centrului Județean de Cultură Dâmbovița, ce urmează să fie realizat în anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

5. Proiect de hotărâre privind acordul pentru participarea Centrului Judeţean de Resurse şi 

de Asistenţă Educaţională Dâmboviţa în calitate de Lider de Parteneriat în Proiectul „SucCES - 

Șanse unice pentru copiii cu CES în educația școlară” cod MySMIS2021/SMIS2021+ [341065], din 

cadrul apelului PEO/548/PEO_P6/OP4/ESO4.6/PEO_A33 „Incluziunea copiilor și tinerilor cu 

cerințe educaționale speciale” deschis prin „Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027“, a 

cheltuielilor legate de proiect, aprobarea acordului de parteneriat și a Procedurii 

operaționale privind înființarea posturilor în afara organigramei și selecția experților din cadrul 

echipelor de proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile.  

(Comisia 5+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind acordul pentru participarea Centrului Judeţean de Resurse şi 

de Asistenţă Educaţională Dâmboviţa în calitate de Lider de Parteneriat în Proiectul ,,Suport și 

Colaborare pentru AcCES egal la educația școlară” cod MySMIS2021/SMIS2021+ [341075], din 

cadrul apelului PEO/548/PEO_P6/OP4/ESO4.6/PEO_A33 „Incluziunea copiilor și tinerilor cu 

cerințe educaționale speciale” deschis prin „Programul Educație și Ocupare (PEO) 2021-2027“, a 

cheltuielilor legate de proiect  și a Procedurii operaționale privind înființarea posturilor în afara 

organigramei și selecția experților din cadrul echipelor de proiecte finanțate din fonduri europene 

nerambursabile.  

(Comisia 5+Comisia 7) 

 



 

 

7. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare pentru obiectivul de investiții „Asfaltare în satele Broșteni, Izvoru și strada 

Trandafirilor sat Vișina”, finanțat prin Programul Județean de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și a cheltuielilor 

de cofinanțare ca urmare a finalizării investiției „Modernizare drum comunal DC 124A Pucheni-

Vârfureni, L=1950 m, în comuna Pucheni, județul Dâmbovița” finanțată prin Programul Județean 

de Dezvoltare Locală. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

9. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                       

nr. 179/10.08.2020 privind aprobarea cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente proiectului 

„REABILITAREA, REFUNCȚIONALIZAREA ȘI ASIGURAREA DOTĂRII NECESARE 

PENTRU SPORIREA GRADULUI DE CONFORT INSTITUȚIONAL AL PERSOANELOR CU 

DIZABILITĂȚI LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ SPECIALĂ TÂRGOVIȘTE”. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

10. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a principalilor indicatori 

tehnico - economici pentru obiectivul de investiție ”Reabilitarea, refuncționalizarea și asigurarea 

dotării necesare pentru sporirea gradului de confort instituțional al persoanelor cu dizabilități la 

Școala Gimnazială Specială Târgovişte”, cod SMIS 122231. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare a principalilor indicatori 

tehnico - economici pentru includerea pe lista de investiții  a obiectivelor de investiții finanțate prin 

asociere/parteneriat cu UAT-urile din județ prin Programul Județean de Dezvoltare Locală, în anul 

2025. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
12. Proiect de hotărâre cu privire la repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2025 

aferente obiectivelor de investiții realizate în asociere/parteneriat cu unitățile administrativ-

teritoriale din județ, finanțate de către Consiliul Județean Dâmbovița prin transferuri de capital, în 

baza Programului Județean de Dezvoltare Locală.   

(Comisia 1+Comisia 7) 
13. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                      

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 – 2027. 

(Comisia 1+Comisia 3) 

14. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a principalilor indicatori 

tehnico - economici pentru obiectivul de investiție „Impulsionarea dezvoltării judeţului Dâmboviţa 

şi păstrarea identităţii culturale a fostei capitale a Ţării Româneşti prin conservarea, protejarea şi 

valorificarea Ansamblului Monumental Curtea Domnească din Târgovişte”, cod SMIS 116464. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

15. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                       

nr. 214/14.07.2016 privind aprobarea proiectului „Impulsionarea dezvoltării judeţului Dâmboviţa şi 

păstrarea identităţii culturale a fostei capitale a Ţării Româneşti prin conservarea, protejarea şi 

valorificarea Ansamblului Monumental Curtea Domnească din Târgovişte” și a cheltuielilor legate 

de proiect. 

(Comisia 1+Comisia 5) 

16. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                  

nr. 305/14.12.2018 privind aprobarea proiectului ”Extinderea și dotarea Ambulatoriului de 

Specialitate din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște" și a cheltuielilor legate de 

proiect. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

17. Proiect de hotărâre privind actualizarea devizului general și a principalilor indicatori 

tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Extinderea și dotarea Ambulatoriului de 

Specialitate din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște" cod SMIS 123705. 

(Comisia 1+Comisia 6) 

 

 



 

 

18. Proiect de hotărâre pentru actualizarea Metodologiei privind regimul finanţărilor 

nerambursabile alocate de la bugetul judeţului Dâmboviţa pentru activităţi nonprofit de interes 

judeţean.  

(Comisia 1+Comisia 7) 
19. Proiect de hotărâre pentru completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 66/24.02.2025 privind aprobarea Planului de selecție – Componentă inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de administrație al SOCIETĂȚII 

CARPATMONTANA SERV S.A. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
20. Proiect de hotărâre pentru completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 67/24.02.2025 privind aprobarea Planului de selecție – Componentă inițială, pentru 5 

(cinci) poziții de administratori – membri în Consiliul de administrație al S.C. LUCRĂRI 

DRUMURI ȘI PODURI DÂMBOVIȚA. 

(Comisia 4+Comisia 7) 
21. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței ce revine Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa de la Registrul Auto Român – R.A. pentru al XII-lea an de concesiune a terenului în 

suprafaţă de 10.000 mp, situat în municipiul Târgovişte, Bulevardul Regele Carol I nr. 51. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
22. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Notei de Fundamentare privind necesitatea și 

oportunitatea efectuării cheltuielilor pentru achiziționarea unui echipament de rețea și licență 

aferentă, necesare mutării infrastructurii IT în noul sediu al Consiliului Județean Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
23. Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 2 la ”Protocolul de cooperare 

nr. 11145/2038594/27.05.2020 încheiat între Consiliul Județean Dâmbovița și Inspectoratul pentru 

Situații de Urgență ”Basarab I” privind achiziția, atribuirea, utilizarea, gestionarea și 

inventarierea bunurilor rezultate din finanțările acordate din bugetul județului, precum și 

modalitatea de decontare a unor cheltuieli”. 

(Comisia 1+Comisia 7) 
24. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al Județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a bunurilor imobile aferente obiectivului de investiții 

”Extinderea și dotarea Ambulatoriului de specialitate din cadrul Spitalului Județean de Urgență 

Târgoviște” precum și transmiterea acestora în folosința gratuită a Spitalului Județean de Urgență 

Târgoviște. 

(Comisia 1+Comisia 6) 
25. Proiect de hotărâre privind includerea în domeniul public al Județului Dâmbovița și în 

administrarea Consiliului Județean Dâmbovița a bunurilor aferente obiectivului de investiții 

”Reabilitarea, refuncționalizarea și asigurarea dotării necesare pentru sporirea gradului de confort 

instituțional al persoanelor cu dizabilități la Școala Gimnazială Specială Târgoviște”, precum și 

actualizarea datelor de identificare a bunului imobil ”Școala Gimnazială Specială Târgoviște”. 

(Comisia 1+Comisia 5) 
26. Proiect de hotărâre privind actualizarea, la terminarea lucrărilor, a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de infrastructură rutieră ,,Modernizare şi reabilitare drumuri comunale 

cu o lungime totală de 2.677,96m’’derulat în asociere de către Județul Dâmbovița, prin Consiliul 

Județean Dâmbovița și unitatea administrativ teritorială Comuna Văleni Dâmbovița, prin  Consiliul 

Local Văleni Dâmbovița. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
27. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții ,,Poduri pe DJ 702L la Ludești”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
28. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului 

de investiții ,,Punere în siguranță a drumului județean DJ 714 pentru redarea traficului rutier în 

zonele Cheile Tătarului și Zănoaga”. 

(Comisia 1+Comisia 2) 

 

 

 



 

 

29. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 849/27.11.2023 privind  aprobarea Programului de transport public de persoane prin servicii 

regulate în județul Dâmbovița și a Graficelor de circulație pentru perioada 2023-2030. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
30. Proiect de hotărâre privind împuternicirea Președintelui Consiliului Județean Dâmbovița 

sau înlocuitorului de drept al acestuia pentru semnarea contractelor de delegare a gestiunii 

serviciului de transport public județean de persoane cu operatorii de transport declarați câștigători ai 

licitației publice inițiate cu nr. CN 1069733/07.06.2024. 

(Comisia 1+Comisia 2) 
31. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului propriu al județului, pe anul 2025 și 

estimări 2026-2028. 

(toate comisiile) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete și vor intra în 

analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului Județean 

Dâmbovița va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

 

          AVIZAT DE LEGALITATE 

          PREŞEDINTE,                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

 dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 86 

Data: 14.03.2025 


